
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEAUIS 
Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.332, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de 
dezembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.764.358,20 (dois 
milhões setecentos e sessenta e quatro mil trezentos e cinquenta e oito 
reais e vinte centavos) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
52 3.1.90.16.00 
04.122.0077.2416.0000 
48 3.3.90.93.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2416.0000 
79 3.3.90.93.00 
02 03 08 
26. 782.0027.2056.0000 
129 3.1.90.05.00 
130 3.1.90.11.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2416.0000 
162 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
166 3.1.90.11.00 
170 3.3.90.14.00 
04.122.0062.2473.0000 
177 3.1.90.11 .00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
199 3.1.90.05.00 
04.122.0063.2477.0000 
214 3.1.91 .13.00 
04.129.0063.2475.0000 
223 3.1.90.05.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
236 3.1.90.05.00 
04.123.0064.2479.0000 
249 3.1.90.13.00 
251 3.1.91 .13.00 
04.123.0064.2480.0000 
260 3.1.90.13.00 
262 3.1.91 .13.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
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518,06 

26.480,49 

28.471,52 

43,51 
17,42 

2.686,36 

399,58 
300,00 

278,44 

45,86 

456,66 

145,86 

336,03 

309,23 
28,17 

37,38 
523,66 
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02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
275 3.1 .90.11 .00 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
296 3.1 .91.13.00 
02 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
323 3.1 .90.11 .00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
350 3.3.90.14.00 
353 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2705.0000 
361 3.1.90.11 .00 
363 3.1.90.16.00 
365 3.3.90.14.00 
02 05 08 
26. 782.0009.2081 .0000 
383 3.1.90.05.00 
384 3.1.90.11 .00 
386 3.1.90.16.00 
387 3.1.91 .13.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
395 3.1 .90.11 .00 
02 06 
02 06 01 
12.122.0077.2001 .0000 
412 3.1.90.11 .00 
413 3.1 .90.13.00 
02 06 02 
12.361 .0011 .2058.0000 
459 3.1.90.11 .00 
462 3.1.91 .13.00 
12.122.0077.2056.0000 
427 3.1.90.11 .00 
12.122.0077.2494.0000 
439 3.1.90.11.00 
441 3.1.91 .13.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
496 3.3.90.14.00 
506 4.4.90.52.00 
02 06 06 
12.361.0017.2416.0000 
514 3.3.90.93.00 
12.361 .0017.2491 .0000 
517 3.1.90.11 .00 
522 3.3.90.30.00 
528 4 .4.90.52.00 
12.365.0017.2191 .0000 
532 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2416.0000 
535 3.3.90.93.00 
12.365.0017.2492.0000 
538 3.1.90.11 .00 
540 3.1.91.13.00 
542 3.3.90.30.00 
545 3.3.90.39.00 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
PODER EXECUTIVO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ENSINO FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
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14.386,47 

523,66 

2.528,98 

630,00 
1.000,00 

1.852,47 
5.346,80 

504,00 

807,66 
2.173,24 
1.372,06 

822,65 

2.112,70 

626,89 
774,20 

82.931 ,61 
76,02 

14.530,67 

3.039,87 
2.358,19 

126,00 
289.400,00 

762.167,00 

45.958,20 
63.000,00 
30.000,00 

909,13 

58.540,68 

56.698,25 
128,73 

18.000,00 
2.000,00 
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12.365.0017.2493.0000 
553 3.1.90.11 .00 
558 3.3.90.30.00 
561 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361.0017.2416.0000 
595 3.3.90.93.00 
12.361 .0017.2498.0000 
598 3.1.90.11 .00 
12.365.0017.2501.0000 
627 3.1.90.11 .00 
12.365.0017.2502.0000 
629 3.1.90.04.00 
12.361.0085.2499.0000 
611 3.1.90.16.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0059.2194.0000 
682 3.1.90.05.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
696 3.1.90.13.00 
08.244.0003.2191.0000 
705 3.3.90.39.00 
08.244.0003.2416.0000 
707 3.3.90.93.00 
02 09 02 
08.244.0034.2696.0000 
734 3.1 .90.13.00 
02 09 03 
08.241 .0034.2667.0000 
787 3.1.90.05.00 
790 3.1.91 .13.00 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
840 3.1.90.13.00 
841 3.1.90.16.00 
842 3.1.91 .13.00 
08.243.0045.2512.0000 
822 3.1.90.11 .00 
02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 
858 3.1.90.13.00 
860 3.1 .91 .13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
870 3.3.90.93.00 
10.122.0083.2187.0000 
883 3.1.91 .13.00 
10.122.0083.2189.0000 
885 3.1.90.11 .00 
887 3.1.90.16.00 
888 3.1.91 .13.00 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 
902 3.1.91 .13.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2051.0000 
922 3.1.90.11 .00 

EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
FUNDEB-FDO. M.DES.ED. BAS. VAL. PROF .EDUC. 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTERIO 60 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTROS BENEF[CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
OUTROS BENEF[CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
CASA DE ACOLHIMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.392,14 
18.000,00 
5.000,00 

15.962,79 

379.924,32 

20.541,92 

14.613,07 

378,98 

47,70 

2.838,77 

370,57 

37.183,94 

330,44 

97,24 
1.620,61 

480,15 
1.039,30 
2.410,61 

20.335,66 

3.181 ,09 
801,19 

20.379,47 

41 ,78 

26.305,70 
24.624,68 

7.235,31 

5.902,55 

171.371,49 
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925 3.1.90.16.00 
926 3.1.90.16.00 
927 3.1 .91 .13.00 
928 3.1.91 .13.00 
10.301.0079.2176.0000 
944 3.1 .90.16.00 
945 3.1.90.16.00 
946 3.1.91 .13.00 
10.301 .0079.2177.0000 
961 3.1.90.16.00 
962 3.1.91 .13.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
977 3.1 .90.11 .00 
978 3.1.90.13.00 
982 3.1.91.13.00 
983 3.1.91 .13.00 
10.302.0080.2183.0000 
995 3.1.90.11 .00 
1000 3.1.91 .13.00 
1001 3.1.91 .13.00 
10.302.0080.2185.0000 
1016 3.1.90.11 .00 
1018 3.1.90.13.00 
1020 3.1.90.16.00 
1022 3.1.91.13.00 
1023 3.1.91 .13.00 
02 10 05 
10.304.0081 .2179.0000 
1041 3.1.90.11 .00 
1042 3.1.90.11.00 
1044 3.1.90.16.00 
1045 3.1.91 .13.00 
10.305.0081 .2180.0000 
1071 3.1.90.11 .00 
1075 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2001 .0000 
1096 3.1.90.11 .00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1118 3.1 .90.05.00 
02 12 04 
15.452.0051 .2519.0000 
1140 3.1.90.11 .00 
1142 3.1.90.16.00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0010.2481.0000 
1176 3.1 .91 .13.00 
04.122.0068.2082.0000 
1203 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2191 .0000 
1229 3.3.90.39.00 

02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1244 3.1.90.11 .00 
02 14 02 
13.392.0019.2662.0000 
1257 3.1 .90.11.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
VIGILANCIA EM SAUDE 
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
PAISAGISMO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
CONVi;NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
BIBLIOTECA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

6.522,79 
3.995,47 
5.997,44 

28.555,67 

480,60 
3.677,58 
7.599,82 

246,33 
1.140,89 

206.214,78 
617,60 

7.484,43 
27.451 ,17 

35.120,00 
2.292,60 
2.286,08 

33.594,50 
768,35 

1.199,72 
170,84 

4.165, 13 

1.288,03 
758,09 

2.705,30 
3.763,26 

28.963,42 
126,60 

7.658,49 

2.197,45 

4.613,52 
4.549,21 

388,92 

794,89 

91,76 

4.065,36 

12.012,48 
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1264 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
13.392.0019.2666.0000 TEATRO 
1301 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1322 3.1.90.05.00 
1327 3.3.90.14.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Total ................................................................. R$ 

72,25 

1.322,31 

97,24 
492,00 

2.764.358,20 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
37 3.1.90.11 .00 
38 3.1 .90.13.00 
39 3.1.90.16.00 
40 3.1.91 .13.00 
08.244.0034.2043.0000 
50 3.1.90.11.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
67 3.1.90.11 .00 
69 3.1.90.16.00 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
84 3.1 .90.11.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
108 3.1.90.16.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
117 3.1 .90.11.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2477.0000 
211 3.1 .90.11 .00 
04.129.0063.2475.0000 
226 3.1 .90.16.00 
02 04 04 
04.123.0064.2480.0000 
258 3.1.90.05.00 
259 3.1 .90.11 .00 
02 05 
02 05 01 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
277 3.1.90.16.00 
279 3.3.90.14.00 
02 05 03 
15.451 .0005.2105.0000 
315 3.3.90.30.00 
15.452.0077.2056.0000 
324 3.1.90.13.00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO 
MATER~LDECONSUMO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
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23.955,03 
6.064,79 
5.011,73 
3.152,50 

12.389,47 

15.857,38 
6.491,89 

15.849,04 

7.446,83 

8.630,09 

13.084,10 

7.142,78 

3.996,68 
9.512,61 

5.545,00 
4.598,00 

154.215,34 

4.078,56 

y 
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325 3.1 .90.16.00 
328 3.3.90.30.00 
329 3.3.90 .36.00 
02 05 05 
04.122.0077.2490.0000 
357 3.3.90.30.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
373 3.1.90.11 .00 
375 3.1.90.16.00 
376 3.1.91 .13.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
397 3.1.90.16.00 
02 06 
02 06 01 
12.122.0077.2001 .0000 
415 3.1.91.13.00 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
426 3.1 .90.05.00 
428 3.1.90.13.00 
429 3.1.90.16.00 
12.122.0077.2494.0000 
440 3.1.90.16.00 
442 3.3.90.30.00 
12.361.0011 .2058.0000 
458 3.1 .90.05.00 
460 3.1.90.13.00 
461 3.1.90.16.00 
463 3.3.90.30.00 
465 3.3.90.39.00 
12.361 .0011 .2683.0000 
468 3.3.90.36.00 
02 06 03 
12.361 .0077.2701 .0000 
473 3.1 .90.11 .00 
475 3.1 .90.16.00 
476 3.1 .91 .13.00 
02 06 05 
12.361 .0014.2490.0000 
484 3.3.90.30.00 
487 3.3.90.39.00 
12.361 .0041 .2489.0000 
494 3.1.90.16.00 
495 3.1.91 .13.00 
499 3.3.90.30.00 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 
516 3.1.90.05.00 
520 3.1 .91.13.00 
526 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2492.0000 
537 3.1.90.05.00 
539 3.1.90.16.00 
543 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2493.0000 
555 3.1.90.16.00 
559 3.3.90.30.00 
562 3.3.90.39.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
COZINHA PILOTO 
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DOM 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

24.251 ,77 
5.168,89 

12.986,37 

10.492,41 

12.472,61 
3.490,14 
7.290,31 

8.454,07 

3.836,41 

6.600,00 
2.247,00 
7.372,10 

7.355,00 
2.774,00 

9.111 ,00 
4.454,09 
8.767,77 

71 .318,00 
17.000,00 

4.020,72 

25.995,00 
7.120,79 
8.184,34 

148.100,00 
7.837,40 

9.735,10 
5.010,07 

34.300,00 

3.513,16 
6.315,78 

47 .800,00 

3.433,96 
15.500,00 

196.700,00 

5.144,17 
61 .100,00 
27.831,77 
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12.365.0017.2620.0000 
568 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2498.0000 
599 3.1.90.16.00 
12.361 .0085.2499.0000 
610 3.1.90.11 .00 
12.365.0017.2501 .0000 
626 3.1 .90.05.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2062.0000 
666 3.1.90.11 .00 
23.691.0003.2282.0000 
679 3.3.90.39.00 
23.691 .0059.2194.0000 
683 3.1.90.11.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
695 3.1.90.11 .00 
697 3.1.90.16.00 
08.244.0003.2282.0000 
706 3.3.90.39.00 
02 09 02 
08.241 .0034.2661 .0000 
718 3.1.90.11 .00 
08.244.0034.2696.0000 
733 3.1 .90.11 .00 
08.244.0044.2059.0000 
745 3.1.90.11 .00 
748 3.1.90.13.00 
749 3.1.90.16.00 
756 3.3.90.30.00 
757 3.3.90.30.00 
02 09 03 
08.244.0045.2511 .0000 
816 3.3.90.39.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
823 3.1.90.13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0003.2282.0000 
869 3.3.90.39.00 
10.122.0003.2490.0000 
872 3.3.90.30.00 
874 3.3.90.39.00 
10.122.0003.2620.0000 
875 3.3.90.39.00 
10.122.0020.2034.0000 
879 3.1.90.05.00 
10.122.0083.2189.0000 
891 3.3.90.39.00 
02 10 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 
900 3.1.90.11 .00 
904 3.3.90.32.00 
905 3.3.90.32.00 
906 3.3.90.32.00 
10.303.0082.2286.0000 
909 3.3.90.30.00 

CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB MAGISTERIO 60% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB MAGISTERIO 60% 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CCI - Centro de Convivencia do Idoso 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ENCARGOS DA PREVIDENCIA MUNICIPAL 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
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110.172,23 

221 .421,08 

106.000,00 

104.000,00 

8.798,97 

6.092,18 

14.952,59 

16.294,83 
10.341 ,08 

5.514,66 

8.259,34 

14.871 ,03 

28.538,44 
3.666,88 
9.168,22 

41 .565,40 
10.117,34 

16.905,31 

13.808, 18 

21 .335,21 

33.067,32 
22.858,38 

6.742,42 

16.947,88 

13.085,09 

8.819,58 
20.708,17 
11 .130,59 
21 .499,57 
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910 3.3.90.30.00 
02 10 03 
10.301.0079.2050.0000 
913 3.1.90.11 .00 
10.301 .0079.2051 .0000 
921 3.1.90.11 .00 
930 3.3.90.30.00 
935 3.3.90.39.00 
936 3.3.90.39.00 
10.301.0079.2176.0000 
940 3.1.90 .11 .00 
954 3.3.90.39.00 
02 10 04 
10.302.0080.2182.0000 
992 3.3.90.39.00 
10.302.0080.2183.0000 
994 3.1.90.11 .00 
998 3.1.90.16.00 
10.302.0080.2184.0000 
1010 3.3.90.14.00 
10.302.0080.2185.0000 
1017 3.1.90.11 .00 
1029 3.3.90.39.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1119 3.1.90.11.00 
1121 3.1.90.16.00 
1126 3.3.90.39.00 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1129 3.1.90.05.00 
1130 3.1.90.11.00 
1131 3.1.90.16.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
ATENCAO BASICA 
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
PARCEIROS DO S.U.S. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ATENCAO A SAUDE MENTAL - REABILITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
REGULACAO DO SISTEMA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

Total ............................ ..................................... R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de deze 

Municipal de (:i081!1DCI> 
Publicado no epartamento de AnD'11rD6lJi"::llf 
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29.545,00 

6.530,50 

46.006,73 
49.575,22 
48.729,00 
11 .107,65 

327.812, 12 
17.590,61 

18.000,00 

12.493,17 
16.277, 19 

28.078,00 

12.158,01 
3.636,64 

10.348,45 
12.077,05 
7.145,79 


